VII. Si iocans aut indiscretus occidat hominem.

VIII. Si quis per cautam disciplinam occidat hominem.

VIII. Si ingenuus servum casibus prescriptis occidat.

X. Si servus ingenuum casibus prescriptis occidat.

XI. Si homo voluntarię occidatur.

Recc.] XII. Ne domini extra iudice | Erv.] XII. Ne domini extra culpa

Recc. Erv.] suos servus occidant, et si ingenuus occidat ingenuum.

XIII. Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quamcumque parte corporis truncare.

XIV. Ut homicidam cunctis liceat accusare.

XV. Quod et proximis et extraneis homicida conceditur accusare.

XVI. Si homicida ad ecclesiam confugiat.

XVII. De parricidis et eorum rebus.

XVIII. De his, qui proximos sanguinis sui occiderint.

XVIII. Si a proximo sanguinis casu proximus occidatur.

XX. Si servus servum casibus prescriptis occidat. •

5

10

15

VI, 5, 1. *Recc. Erv.]*

I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si quis nesciens occidat hominem.

Quicumque nesciens hominem occiderit et nullum contra eum odium habuerit, iuxta Domini vocem reus mortis non erit¹. Non enim est iustum, ut illum homicide damnum aut pena percutiat, quem volumtas homicidii non cruentat.

VI, 5, 2. *Recc. Erv.]*

II. ANTIQUA.

Si hominem, dum quis non videt, occiderit.

Si² quis hominem, dum eum non videt, stantem, venientem vel pretereuntem

l. 1. committitur E 1. || l. 2. indiscrete E 2. hoccidat R 1. E 2. || l. 3. cautam] ita R. E 1; incautam E 2. hoccidat R 1. E 2. || l. 4. hoccidat R 1. || l. 6. voluntarię R 1; voluntariae R 2. E 1; voluntarie E 2. || l. 7. extra iudice R; extra culpa E 2; sine culpa E 1. || l. 8. servos E. ingenus — ingenum R 1. || l. 9. Ne — truncare des. E 2. partem E 1. || l. 10. truncare] trucidare R 1. || l. 12. homicidam R 2. E 1. accusare deest R 1. || l. 13. ecclesia R 1; ecclesiam E 2. || l. 14. parracidis R 2. E 1. || l. 15. hoccid- pro occid- R 1, et ita infra. || l. 16. a deest R. VI, 5, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8). — l. 18. FL. — REX] des. E 1. V 2. 3. 4. 6. GLOR. deest E 2. V 8. RECESSVINDUS] ita R 2; RECÖDUS R 1; RCTS E 2; REDS V 1; RCDS V 5; CHDS V 8. || l. 19. occidat] ita R 2. E 1. V 6; hoccidat R 1. V 7; occiderit E 2. V 1. 2. || l. 20. hocciderit R 1. nullam R 1. || l. 21. iusta E 2. V 3. ut — percutiat] ut ille 35 homicide damnum aut pena percipiat V 8. illum] illum hominem E 1.

VI, 5, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (8. 15). — l. 23. ANTIQUA] ita R 1. E. V 7. 8. 15; FLS RCDS REX V 1. 5; F CHS R V 6; deest V 2. 3. 4. || l. 24. Si h. dum quis non] ita R 1. E 1. V 7; Si quis h. dum non E 2. V 1. 2; Si quis h. dum eum non cett. hocciderit R 1. V 7; occidat E 2.

40

1) Deuter. 19, 4. 6. 2) Lex, ut crediderim, Eurici imitari videtur sententias iuris Romani; cf. Dig. XLVIII, 8, l. 1 § 3: eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvit posse; eod. tit. l. 7: si putator ex arbore cum ramum deiceret non praeclamaverit et praetereruntem occiderit, ad huius legis (Corneliae) coercionem non pertinet; eadem fere leguntur Pauli Sent. V, 23, § 12; ibidem § 3: is, qui easu iactu teli hominem 45 imprudenter occidit, absolvitur; Nov. Valent. III. 19; Collatio legum Mos. et Rom. 1, 6—10. Ex nostra lege, quae de singulari quodam casu homicidii casualis constituit, Reccessvindus

Recc. Erv.] ignorando occiderit, si nulla occasio inimicitie¹ ante cum eo fuit, et ille VI, 5, 2. nolens homicidium amiserit adque ante iudicem hoc potuerit adprobare, securus abscedat.

Recc. Erv.] III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

VI, 5, 3.

5 Si quis impulsus occidat hominem.

Si² quis aut casu aut re quacumque impulsus vel precipitatus³ in alterum conruerit hominemque occiderit, pro homicidio nec damnis nec penis damnabilis erit. Si certe homo impulerit alium, cuius impulsione inlisis perimat alterum, si ille, qui impulit, absque mala voluntate hoc fecerit, auri libre damnum habebit, quare lesionem 10 vitare neclixerit.

Recc. Erv.] III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

VI, 5, 4.

Si quis alterum percutere volens alterum occidat hominem.

Quicumque exorta lite, dum eum, cum quo contendit, percutere querit, alterum nolens occiderit, querendum est, a quo cedes exordium habuerit. Et* si ab illo, 15 quem percussor voluit percutere, exortam cedem esse constiterit, ille, qui concitavit litem, licet evaserit percussionem, quia tamen per ipsum constat homicidium esse conmissum, C auri solidos det; ille vero, qui percussit, L solidos reddat, omnes defuncti nihilominus proximis profuturos. Ideo enim ambo damnum habebunt, quia ille volens aditum mortis dedit, iste nolens mortem iniecit.

20 *) Pro: Et si ab illo — constiterit V 4. 8 praebeant: Et dum cognitum evidenter extiterit, a quo cedes initium sumpsit.

VI, 5, 2. l. 1. ignorandum R 1; ignorantem V 3. hoccoasio R 1. V 7. ante] antea E. V. fuit] fuerit E. V. ille] qui add. R 1. || l. 2. amiserit] ita R 1. E. V 3. 7; admiserit cett. iudice R 1. V 7.

VI, 5, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15). — l. 4. FL. — REX] des. V 3; 25 ANTIQUA add. E 2. V 15; ANTIQUA V 7. GLOR. deest E. V 6. 15. RECESSVINDUS] ita R 2; RECØDUS R 1; RECTS E 2; RCDS V 1. 2. 5; RCHDS V 4; SS REGN E 1; CHDS Pith.; CHS V 6; CINDS V 15. || l. 5. hoccocidat R 1. V 7. || l. 6. precipitatus R 1. || l. 7. hominemque] hominem quem R 1. E 1. V 7. hoccoiderit R 1. V 7. || l. 8. impulsione] percussionem E 2. || l. 9. mala] macula R 2. quare] quia V 15. || l. 10. vitare] vetare R 2. neclexit vel neglexit R 2. E 1. V 2. 3. 7.

30 VI, 5, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (8. 15. 18. 19. 20). — l. 11. FL. — REX] des. V 3. 6. 20; ANTIQUA V 15. GLOR. deest V 7. RECC.] RECØDUS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RCTS E 2; RCDS V 1. 5; RCHDS V 4. 7; SCINS REGENS E 1; CHDS V 2. l. 12. hoccocidat R 1. V 7. || l. 13. exhorta R 1. || l. 15. concitabit R 1. || l. 16. lite R 1; deest R 2. percussionem mortis V 4. 8. || l. 17. C] centum R 2. L] quinquaginta R 2. omnes] ita R 1; 35 oīms E 2. V 1. 2; deest Pith.; homines R 2; hominis cett. || l. 18. proximis deest V 2. || l. 19. iste] ste R 1.

in VI, 5, 1 generalem iuris regulam sumpsisse videtur. Aliter haud dubie secundum antiquam Germanorum consuetudinem casualia etiam homicidia compositione luebantur; v. Brunner, 'Absichtlose Missethat' in 'SB. d. Berl. Akad.' a. 1890, p. 815 sqq., et 'D. Rechtsgesch.' II, 40 p. 543 sqq.; M. Frank, 'Kasuelle Tötung in den Volksrechten' (Diss. jur. Berol.) 1890, p. 11 sqq. Eandem Germanorum consuetudinem sequitur c. 387 Edicti Rothari, quamvis ad exemplum legis nostrae scriptum esse videatur: Si quis hominem liberum easum facientem nolendo occiderit, conponat eum, siue ad pretiatum fuerit. De hac lege et sequentibus cf. praeter scripta supra laudata etiam Wilda, 'Strafrecht' p. 544 sqq. 579 sqq. et Dahn, 'Studien' p. 143 sqq.

45 1) Cf. Collatio legum Mos. et Rom. 1, 5 (= Num. 35, 23): si autem non inimicus eius fuerit.

2) Cf. Frank l. c. p. 28. 3) Cf. Dig. XLVIII, 8, l. 7: si quis alto se praecepitaverit et super alium venerit eumque occiderit . . .

VI, 5, 5. *Recc. Erv.]*

V. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si homo exorta cede moriatur.

Si exorta cede ad faciendam pacem quicunque ingenuus advenerit, et eum percussione litis mori contigerit, adque ille, qui percussit, aut suo sacramento aut testibus numero et dignitate idoneis adprobare potuerit, quod hoc ut fieret volumtatis eius non fuit, quia percussor nec percutere nec occidere voluit, libram tantum auri parentibus persolvat occisi. Similiter et qualemcumque vulnus tali casu fieri provenerit, tertiam partem conpositionis qui percussit exolvat; quia mors eius inulta esse non debet, qui pacis premium ut conferret advenit.

VI, 5, 6. *Recc. Erv.]*

VI. ANTIQUA.

10

Si, dum levius iniuria infertur, homicidium committatur.

Si, dum quis calce¹ vel pugno aut quacumque percussione iniuriam conatur inferre, homicidii extiterit occasio, pro homicidio puniatur.

VI, 5, 7. *Recc. Erv.]*

VII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si iocans aut indiscretus occidat hominem.